
 

   

Istituto Comprensivo Statale Maida (CZ) 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

Sedi di Maida, Vena di Maida, Jacurso, San Pietro a Maida 
Via Ottorino De Fiore - 88025 Maida (CZ) 

C.M. CZIC82900N / C.F. 82007130790 
e-mail czic82900n@istruzione.it pec czic82900n@pec.istruzione.it Tel. 0968/751016 

Decreto n. 710 Maida, 08.10.2024 

 
ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto esami per la certificazione LINGUISTICA PEARSON ENGLISH 
INTERNATIONAL CERTIFICATE (LIVELLO B1-B2-C1)per i docenti dell’IC di MAIDA - a valere sul progetto  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.1: 
NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) PERCORSO B 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30971 

TITOLO PROGETTO: “SPAZIO ALLE STEM: RINNOVATI PERCORSI DI APPRENDIMENTO” 

CUP: F74D23001790006 

CIG: B358CD654E 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.65 del 12.04.2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it


 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI 32763 del 28 febbraio 2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale. “ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO della necessità di far sostenere l’esame per la certificazione linguistica a n.18 docenti che stanno 

partecipando ai 2 percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti – linea di 

intervento B; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’iscrizione all’esame di certificazione di lingua inglese 

PEARSON ENGLISH INTERNATIONAL CERTIFICATE presso un Ente ufficiale di certificazione linguistica; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTA l’offerta (Prot. 3840 del 13.09.2024) dell’ASSOCIAZIONE INTERNATIONAL LANGUAGE CENTRE, ente 

accreditato e certificatore, presente sul territorio, per il rilascio della certificazione di lingua inglese PEARSON; 

CONSIDERATO la quota di iscrizione per singolo docente, quota che varia a seconda del libello (€ 115,00 per livello 

B1-€ 190,00 per Livello B2- € 210,00 per livello C1) e l’ammissibilità di rimborso dei costi sostenuti per 

l’organizzazione del percorso, come da nota MIUR 0132935 del 15.11.2023; 

TENUTO CONTO che la prestazione offerta dall’operatore economico per un importo pari ad € 2.350,00 risponde ai 

fabbisogni di questa Istituzione Scolastica, considerata l’esigenza dei docenti di effettuare gli esami di certificazione 

linguistica e considerata la comprovata esperienza dell’ASSOCIAZIONE INTERNATIONAL LANGUAGE CENTRE; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico di cui sopra; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

- di autorizzare l’affidamento diretto all’operatore economico ASSOCIAZIONE INTERNATIONAL LANGUAGE CENTRE 

COD. FISC: 92033790798- P.I: 03491110791 del servizio per la realizzazione dell’esame per la certificazione di lingua 

inglese PEARSON ENGLISH INTERNATIONAL CERTIFICATE per un importo della prestazione pari ad € 2.350,00, IVA 

esente; 

- di autorizzare la spesa di € 2.350,00 da imputare sui pertinenti aggregati del PA; 

- di dare atto che ai sensi dell'articolo 18 c.1 del dlgs 36/2023 trattandosi di affidamento sotto soglia il rapporto 

contrattuale è perfezionato da corrispondenza commerciale; 

- di attribuire alla presente determina il valore contrattuale con efficacia dalla data di comunicazione all'operatore 
dell'affidamento e con la restituzione della medesima debitamente firmata per accettazione; 

- di dare atto che il CIG è: B358CD654E; 

- di nominare il Dirigente Scolastico Sabrina Grande Responsabile Unico del Procedimento 
 
 
 
 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Sabrina GRANDE 

 


		2024-10-15T09:40:16+0000
	GRANDE SABRINA




